
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 51 
 

Brasília-DF, 21 de Dezembro de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho 
de 2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de 
fevereiro de 2006 e no art. 32 da Portaria nº 671, de 13 de setembro de 2006, do Ministro 
de Estado do Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
N° 1893, de 20 de dezembro de 2007   
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
27/08/2001 a 25/08/2006, ao servidor LEANDRO DE FREITAS ROCHA, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1338730, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria da Área de Cidades, da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, pelo período de 06 de fevereiro a 06 de março de 2008, para a elaboração 
de monografia do Curso de Pós-Graduação em “Engenharia de Custos”, promovido pelo 
Instituto Brasileiro de Engenharia de Custos – IBEC, em Brasília/DF, conforme 
informações constantes no processo nº 00190.029136/2007-96. 
 
PORTARIA 
N° 1894, de 20 de dezembro de 2007 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
08/07/2002 a 06/07/2007, ao servidor WELLINGTON AFONSO DE ANDRADE, Analista 
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº  1353700, em exercício na Corregedoria-Geral 
Adjunta da Área Econômica da Controladoria-Geral da União, pelo período de 08 de 
janeiro a 06 de fevereiro de 2008, para participar de Curso Intensivo de Inglês, promovido 
pelo Instituto Latino Americano de Línguas - ILAL, conforme informações constantes no 
processo nº 00190.023388/2007-10. 

  



DESPACHO 
Brasília, 19 de dezembro de 2007                       
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003 e, considerando o disposto no art. 84 da Lei nº 8.112/90 e o que consta do processo nº 
00190.023233/2007-75, concedo licença para acompanhar cônjuge à servidora MARIZA 
MARIANO DA SILVA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 6092979, 
com exercício provisório na Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Corumbá – MS, 
durante o período em que perdurar a remoção ex officio de seu cônjuge para o Vice-
Consulado do Brasil em Puerto Suarez. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº  1.566, de 
25 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2007,  
resolve: 

 
PORTARIA 
N° 1887, de 18 de dezembro de 2007   
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CLÁUDIO MÁRCIO 
VALENÇA PASCOAL, matrícula SIAPE nº  1538433,  relativas ao exercício de 2007, a 
partir do dia 12 de dezembro de 2007, ficando os 10 (dez) dias restantes marcados para o 
período de 17 a 26 de dezembro de 2008. 
 
PORTARIA 
N° 1888, de 18 de dezembro de 2007   
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora VÂNIA LÚCIA RIBEIRO 
VIEIRA, matrícula SIAPE nº  2459940,  relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 11 
de dezembro de 2007, ficando os 08 (oito) dias restantes marcados para o período de 25 de 
janeiro a 01 de fevereiro de  2008. 
 
PORTARIA 
N° 1889, de 18 de dezembro de 2007   
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ALEXANDRE DE SALES 
LIMA, matrícula SIAPE nº  1459877,  relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 14 de 
dezembro de 2007, ficando os 09 (nove) dias restantes marcados para o período de 07 a 15 
de janeiro de 2008. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações, 
resolve: 
 



 
PORTARIA 
N° 1879, de 17 de dezembro de 2007   

Art. 1º Designar os servidores ANTÔNIO SERGIO FERREIRA SENNA 
CPF n.º 232.208.301-10 e seu substituto MANOEL WANDERLEY CAVALCANTE SAMPAIO 
CPF sob o n.º 333.320.961-68, como Representantes da Controladoria-Geral da União na 
execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 32/2007, firmado com a 
empresa WILL TOUR AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA., cujo objeto é o serviços 
de reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso e fornecimento de passagens aéreas 
nacionais e internacionais para a Controladoria-Geral da União, em Brasília - DF. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionadas: 
 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência, atentando para os prazos que estabelecem a 

antecedência necessária à prorrogação; 
 

III - Conferir os dados das faturas compatibilizando-os com os serviços 
prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o saldo da nota de empenho, de modo a 

possibilitar o reforço de novos valores ou a anulação parcial; 
 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 
 

VIII - Realizar constantes avaliações do objeto do Contrato, propondo 
medidas com vistas à redução dos gastos e à racionalização dos serviços, inclusive quanto à 
real necessidade de manutenção do Contrato; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os 
serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 



 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; 

 
XII - Comunicar à Contratada, em tempo hábil, a quantidade de bilhetes 

de passagens a serem fornecidos, trecho e local; 
 

XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
PORTARIA 
N° 1898, de 21 de dezembro de 2007  

Art. 1º Designar os servidores RODRIGO GIMENEZ RIBEIRO CPF 
n.º 264.221.978-02 e seu substituto ANDRÉ LUIZ BANDEIRA MOLINA CPF n.º 
259.937.898-24, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 34/2007, firmado com a empresa 
WORK LINK COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto consiste na 
aquisição de 5 (cinco) “SWITCHES” de distribuição, incluindo os anseios, testes e 
demais provas exigidos por normas técnicas e oficiais para aferição dos equipamentos, 
de acordo com as especificações técnicas constantes do Anexo II do Edital do Pregão 
Eletrônico – SRP Nº 061/2006 – Ministério da Defesa – Exército Brasileiro. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-

Geral da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se 
for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas 
as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 



V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 
serviços prestados em desconformidade com o contratado;  

 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de 

Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida 
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação 
dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
PORTARIA 
N° 1899, de 21 de dezembro de 2007  

Art. 1º Designar os servidores CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE 
OLIVEIRA CPF n.º 417.080.081-87 e seu substituto LÚCIO MEIRA DE MESQUITA CPF 
n.º 666.583.731-91, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 35/2007, firmado com a CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL - CEF, instituição financeira criada sob forma de empresa 
pública, CNPJ nº 00360.305/0001-04 cujo o objeto é a cessão de uso, pela CEDENTE 
em favor da CESSIONÁRIA, da área de 35,65 m², localizada no Térreo do Edifício Sede 
da Controladoria-Geral da União – CGU, situado no SAS Quadra 01, Bloco “A” – Ed. 
Darcy Ribeiro – Brasília-DF, tendo por finalidade específica a instalação de um Posto 
de Atendimento Bancário a CEDENTE, a seus membros e servidores, conforme 
discriminado no inciso I  do art. 12 do Decreto nº 3.725/2001. 



 
Art. 2º São competências dos Representantes da Cedente, dentre as 

previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se 
for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas 
as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Cessionária e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de 
Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida 
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Cessionária o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Cessionária previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Cessionária ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação 
dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Cessionária a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Cessionária; e 

 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Cedente quanto da Cessionária. 
 



Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso I do Art. 16 da Portaria CGU 570 de 11 de maio de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 
N° 1897, de 20 de dezembro de 2007  
 Art. 1º Designar os servidores JOSÉ MARIA SILVA FERREIRA 
FILHO, Técnico em Contabilidade, SIAPE n.º 749300, MÔNICA FERNANDES DA 
SILVA, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1338556, MARIA GORETTI 
FAUSTINO GARCIAS, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 6092882 e JOÃO 
PAULO DOS SANTOS RAIOL, Agente Administrativo, SIAPE n.º 116637, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inventariança e Avaliação dos Bens 
Móveis Antigos da CGU no Estado do Pará, para reaproveitamento, movimentação, 
alienação ou desfazimento deles na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e 
do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

 Art. 2º  Estabelecer o dia 31 de janeiro de 2008 como data última para 
conclusão dos trabalhos.  

 Art.  3º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMEMTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências redimentais assinou o 
seguinte:  
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
Período: NOVEMBRO/2007 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
UNIDADE GESTORA: 170940 

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
R$1,00 

PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSPORTE 

CATEGORIA DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 
CONCEIÇAO 
POLICARPO 
CORREIA 

AFC BELO 
HORIZONTE/
ESTRELA DO 
SUL/UBERLÂ
NDIA/                                          
UDI/PLU                                                                                                    

ESTRELA DO 
SUL/MG E                         
UBERLÂNDIA/
MG 

04/11 A  
5/11/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO 
FORTALECIME
NTO DA 
GESTÃO 
PÚBLICA. 

TERRESTRE       
AÉREO 

VEÍCULO 
OFICIAL  
ECONÔMICA 

294,92 1,5 203,05 497,97 

CARLOS 
HIGINO 
RIBEIRO DE 
ALENCAR  

AUDITOR 
FISCAL 

BSB/REC/BSB RECIFE/PE 04/11 A 
07/11/2007 

MINISTRAR 
CURSO DE 
PROCESSO 
ADMINISTRATI
VO 
DISCIPLINAR– 
PAD, 

AÉREO ECONÔMICA 777,24 3,5 556,4 1333,64 

GILBERTO 
RICARDI 

AFC BSB/NAT/BSB NATAL/RN 04/11 A 
07/11/2007 

PARTICIPAR, 
NA QUALIDADE 
DE 
INSTRUTOR 
DO CURSO DE 
PAD, 
CONFORME 
OFICIO Nº 
34140/2007/CG
U-PR. 

AÉREO ECONÔMICA 879,24 3,5 523,59 1.402,83 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
HELIODORA/
BELO 
HORIZONTE 

HELIODORA/
MG 

04/11 A 
09/11/2007 

TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
REFERENTE 
AO 25° 
SORTEIO DE 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 



MUNICÍPIOS. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
HELIODORA/
BELO 
HORIZONTE 

HELIODORA/
MG 

04/11 A 
09/11/2007 

TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
REFERENTE 
AO 25° 
SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
HELIODORA/
BELO 
HORIZONTE 

HELIODORA/
MG 

04/11 A 
09/11/2007 

TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
REFERENTE 
AO 25° 
SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
HELIODORA/
BELO 
HORIZONTE 

HELIODORA/
MG 

04/11 A 
09/11/2007 

TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
REFERENTE 
AO 25° 
SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
HELIODORA/
BELO 
HORIZONTE 

HELIODORA/
MG 

04/11 A 
09/11/2007 

TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
REFERENTE 
AO 25° 
SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
HELIODORA/
BELO 
HORIZONTE 

HELIODORA/
MG 

04/11 A 
09/11/2007 

TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
REFERENTE 
AO 25° 
SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
ALAGOA/BEL
O 
HORIZONTE 

ALAGOA/MG 04/11 A 
09/11/2007 

TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
REFERENTE 
AO 25° 
SORTEIO DE 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 



MUNICÍPIOS. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC BELO 
HORIZONTE/
HELIODORA/
BELO 
HORIZONTE 

HELIODORA/
MG 

04/11 A 
09/11/2007 

TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
REFERENTE 
AO 25° 
SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 439,83 439,83 

SOLANGE 
ANDREOTTI 
TASCA 
SANTANA 

AFC BELO 
HORIZONTE/
ESTRELA DO 
SUL/BELO 
HORIZONTE 

ESTRELA DO 
SUL/MG 

04/11 A 
10/11/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO - 
FORTALECIME
NTO DA 
GESTÃO 
PÚBLICA. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 525,75 525,75 

JOSE 
CARLOS DE 
AMORIM 

SUPERVISOR BSB/THE/BSB TERESINA/PI 04/11 A 
15/11/2007 

PARTICIPAR 
DE COMISSÃO 
DE 
SINDICÂNCIA. 

AÉREO ECONÔMICA 931,24 11,5 1292,22 2.223,46 

ULYSSES 
RODRIGUES 
DOS 
SANTOS  

TFC BSB/THE/BSB TERESINA/PI 04/11 A 
15/11/2007 

PARTICIPAR 
DE COMISSÃO 
DE 
SINDICÂNCIA. 

AÉREO ECONÔMICA 931,24 10,5 1078,71 2.009,95 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC FOR/MCZ/FO
R 

MACEIÓ/AL 04/11 A 
28/11/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.227,74 24,5 2814,15 4.041,89 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
ALAGOA/BEL
O 
HORIZONTE 

ALAGOA/MG 04/11 A 
09/11/2007 

TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
REFERENTE 
AO 25° 
SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC GOIÂNIA/JAR
AGUÁ/GOIÂNI
A 

JARAGUÁ/GO 05/11 A 
05/11/2007 

REALIZAR 
AUDITORIA NO 
PROJETO 2° 
TEMPO  EM 
DOIS 
NÚCLEOS DE 
ESPORTE 
EDUCACIONAL
. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC GOIÂNIA/JAR
AGUÁ/GOIÂNI
A 

JARAGUÁ/GO 05/11 A 
05/11/2007 

REALIZAR 
AUDITORIA NO 
PROJETO 2° 
TEMPO  EM 
DOIS 
NÚCLEOS DE 
ESPORTE 
EDUCACIONAL
. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 37,23 37,23 

DALTON 
ROCHA 
PINHEIRO 

TFC GOIÂNIA/BRA
Z 
ABRANTES/G
OIÂNIA/ARAÇ
U/                
NOVA 
VENEZA/GOIÂ
NIA 

BRAZ 
ABRANTES/G
O,                   
GOIÂNIA/GO,                                                 
ARAÇU/GO E                                                     
NOVA 
VENEZA/GO 

05/11 A 
06/11/2007 

PROMOVER 
MOBILIZAÇÃO 
EM 
MUNICÍPIOS 
PARA 
PARTICIPAR 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,0 74,47 74,47 

MARCIO 
ALMEIDA DO 
AMARAL 

AFC PLU/UDI                                                                                                          
ESTRELA DO 
SUL/UBERLÂ
NDIA                                                          
UDI/PLU 

ESTRELA DO 
SUL/MG E                       
UBERLÂNDIA/
MG 

05/11 A 
07/11/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO - 
FORTALECIME
NTO DA 
GESTÃO 
PÚBLICA. 

AÉREO           
TERRESTRE   
AÉREO 

ECONÔMICA     
VEÍCULO 
OFICIAL   
ECONÔMICA      

589,84 2,5 293,04 882,88 

AURINIVIA 
MARTINS 
FERNANDES 
BESSA 

TFC BSB/VIX/BSB VITÓRIA/ES 05/11 A 
09/11/2007 

APOIAR E 
PARTICIPAR 
DO 2º CURSO 
DE 
CAPACITAÇÃO 
E 
APERFEIÇOAM
ENTO EM 
OUVIDORIA 
PÚBLICA DA 
REGIÃO 
SUDESTE, 
PROMOVIDO 
PELA 
CONTROLADO
RIA-GERAL DA 
UNIÃO DA 
PRESIDÊNCIA 

AÉREO ECONÔMICA 817,24 4,5 451,1 1.268,34 



DA 
REPÚBLICA/CG
U/PR. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC GOIÂNIA/BRA
SÍLIA/CRISTA
LINA/GOIÂNIA 

BRASILIA/ DF 
E                                        
CRISTALINA/
GO                                                     

05/11 A 
09/11/2007 

PARTICIPAR 
DE REUNIÃO 
NA CGU EM 
BRASÍLIA E 
PROCEDER 
VISTORIA 
CONFORME 
O.S. 196512. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 365,36 365,36 

VERA LUCIA 
DINIZ DO 
NASCIMENT
O DANTAS  

TFC BSB/VIX/BSB VITÓRIA/ES 05/11 A 
09/11/2007 

COORDENAR E 
PARTICIPAR 
DO 2º CURSO 
DE 
CAPACITAÇÃO 
APERFEIÇOAM
ENTO EM 
OUVIDORIA 
PÚBLICA DA 
REGIÃO 
SUDESTE, 
PROMOVIDO 
PELA 
CONTROLADO
RIA-GERAL DA 
UNIÃO DA 
PRESIDÊNCIA 
DA 
REPÚBLICA/CG
U/PR. 

AÉREO ECONÔMICA 813,04 4,5 456,37 1.269,41 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC GOIÂNIA/BRA
SÍLIA/CRISTA
LINA/GOIÂNIA 

BRASÍLIA/DF 
E                       
CRISTALINA/
GO 

05/11 A 
09/11/2007 

PARTICIPAR 
DE REUNIÃO 
NA CGU EM 
BRASÍLIA E 
REALIZAR 
VISTORIA IN 
LOCO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 300 300,00 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC GOIÂNIA/NER
ÓPOLIS/ITAB
ERAÍ/RUBIAT
ABA/GOIÂNIA 

NERÓPOLIS/
GO,                                                  
ITABERAÍ/GO 
E                                             
RUBIATABA/G
O                                                          

05/11 A 
09/11/2007 

PROCEDER 
INSPEÇÕES 
EM USINAS , 
RELATIVAS A 
O.S. 200747 DE 
AUDITORIA DE 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 358 358,00 



ACOMPANHAM
ENTO DE 
GESTÃO - 
ANEEL. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/NER
ÓPOLIS/ITAB
ERAÍ/RUBIAT
ABA/GOIÂNIA 

NERÓPOLIS/
GO,                                                  
ITABERAÍ/GO 
E                                             
RUBIATABA/G
O                                                          

05/11 A 
09/11/2007 

DIRIGIR 
VEÍCULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTA
NDO 
SERVIDOR  EM 
SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO EM 
USINA. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 295,87 295,87 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/BRA
SÍLIA/CRISTA
LINA/GOIÂNIA 

BRASÍLIA/DF 
E                       
CRISTALINA/
GO 

05/11 A 
09/11/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTA
NDO  
SERVIDORES 
PARA 
REUNIÃO  E 
VISTORIA. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 291,81 291,81 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC BELO 
HORIZONTE/
ALAGOA/BEL
O 
HORIZONTE 

ALAGOA/MG 05/11 A 
10/11/2007 

TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
REFERENTE 
AO 25° 
SORTEIO 
PÚBLICO DE 
MUNICÍPIOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 439,83 439,83 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC BELO 
HORIZONTE/
ALAGOA/BEL
O 
HORIZONTE 

ALAGOA/MG 05/11 A 
10/11/2007 

TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
REFERENTE 
AO 25° 
SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 439,83 439,83 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
ALAGOA/BEL
O 
HORIZONTE 

ALAGOA/MG 05/11 A 
10/11/2007 

TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
REFERENTE 
AO 25° 
SORTEIO 
PÚBLICO DE 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 



MUNICÍPIOS. 

ELIBIO 
ESTRELA 

ASSESSOR BRASÍLIA/HA
VANA/BRASÍL
IA  

HAVANA/CUB
A 

05/11 A 
11/11/2007 

IV ENCONTRO 
INTERNACION
AL SOBRE A 
SOCIEDADE E 
SEUS 
DESAFIOS 
FRENTE À 
CORRUPÇÃO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.581,10 6,0 1599,88 3.180,98 

WAGNER 
EUSTAQUIO 
CUNHA 
ALVES  

AFC PLU/UDI                                                                                                          
ESTRELA DO 
SUL/UBERLÂ
NDIA                                                          
UDI/PLU 

ESTRELA DO 
SUL/MG E                              
UBERLÂNDIA/
MG 

06/11 A 
06/11/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO - 
FORTALECIME
NTO DA 
GESTÃO 
PÚBLICA. 

AÉREO           
TERRESTRE   
AÉREO 

ECONÔMICA     
VEÍCULO 
OFICIAL   
ECONÔMICA      

589,84 0,5 99,97 689,81 

ELIANA 
RIBERTI 
NAZARETH  

COLABORADO
R EVENTUAL 

BSB/VIX/BSB VITÓRIA/ES 06/11 A 
07/11/2007 

PROFERIR 
PALESTRA NO 
2º CURSO DE 
CAPACITAÇÃO 
E 
APERFEIÇOAM
ENTO EM 
OUVIDORIA 
PÚBLICA DA 
REGIÃO 
SUDESTE, 
PROMOVIDO 
PELA 
CONTROLADO
RIA-GERAL DA 
UNIÃO DA 
PRESIDÊNCIA 
DA 
REPÚBLICA/CG
U/PR. 

AÉREO ECONÔMICA 594,04 1,5 230,21 824,25 

TATIANA 
GONTIJO 
MACHADO 

AFC PLU/UDI                                                                                                          
ESTRELA DO 
SUL/UBERLÂ
NDIA                                         
UDI/PLU 

ESTRELA DO 
SUL/MG E                              
UBERLÂNDIA/
MG 

06/11 A 
07/11/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO - 
FORTALECIME
NTO DA 
GESTÃO 
PÚBLICA. 

AÉREO           
TERRESTRE   
AÉREO 

ECONÔMICA     
VEÍCULO 
OFICIAL   
ECONÔMICA      

589,84 1,5 196,51 786,35 



IVAN 
TUYOSHI 
MORI 
KAKIMOTO  

ASSISTENTE BSB/VIX/BSB VITÓRIA/ES 06/11 A 
09/11/2007 

COORDENAR E 
ATUAR NOS 
TRABALHOS 
DO 2º CURSO 
DE 
CAPACITAÇÃO 
E 
APERFEIÇOAM
ENTO EM 
OUVIDORIA 
PÚBLICA DA 
REGIÃO 
SUDESTE, 
PROMOVIDO 
PELA 
CONTROLADO
RIA-GERAL DA 
UNIÃO DA 
PRESIDÊNCIA 
DA 
REPÚBLICA/CG
U/PR. 

AÉREO ECONÔMICA 873,54 3,5 434,4 1.307,94 

CONCEIÇAO 
POLICARPO 
CORREIA 

AFC BELO 
HORIZONTE/
PARÁ DE 
MINAS/BELO 
HORIZONTE 

PARÁ DE 
MINAS/MG 

07/11 A 
07/11/2007 

EXECUÇÃO 
DAS 
CORREÇÕES 
DOS 
TRABALHOS 
DO 1º 
CONCURSO 
DE DESENHO 
E REDAÇÃO 
DA CGU - 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,99 44,99 

SUZANA 
KROEHLING 
RODRIGUES 
FERREIRA 

AFC PLU/UDI                                                                                                         
UBERLÂNDIA/
ESTRELA DO 
SUL                                                                                                                   
UDI/PLU                                                      

UBERLÂNDIA/
MG E                   
ESTRELA DO 
SUL/MG 

07/11 A 
08/11/2007 

EXECUÇÃO 
DAS 
CORREÇÕES 
DOS 
TRABALHOS 
DO 1º 
CONCURSO 
DE DESENHO 

AÉREO             
TERRESTRE      
AÉREO            

ECONÔMICA        
VEÍCULO 
OFICIAL   
ECONÔMICA 

589,84 1,5 196,51 786,35 



E REDAÇÃO 
DA CGU - 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

GILSON 
LIBORIO DE 
OLIVEIRA 
MENDES 

DIRETOR BSB/VIX                                                                                                                      
VIX/BSB 

VITÓRIA/ES 07/11 A 
08/11/2007 

PARTICIPAR, 
NA QUALIDADE 
DE 
CONVIDADO, 
DA 
OUVIDORIA-
GERAL DA 
UNIÃO PARA 
PALESTRAR 2º 
CURSO DE 
APERFEIÇOAM
ENTO EM 
OUVIDORIA 
PÚBLICA. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

893,54 1,5 250,55 1.144,09 

PAULO 
SERGIO 
MACHADO 

COLABORADO
R EVENTUAL 

BSB/VIX/BSB VITÓRIA/ES 07/11 A 
09/11/2007 

PARTICIPAR, 
NA QUALIDADE 
DE 
INSTRUTOR 
DO 2º CURSO 
DE 
APERFEIÇOAM
ENTO DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS NA 
REGIÃO 
SUDESTE. 

AÉREO ECONÔMICA 813,04 2,5 347,03 1.160,07 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/PLU/BSB BELO 
HORIZONTE/
PLU  

07/11 A 
09/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 538,24 2,5 411,38 949,62 

VINICIUS DE 
CARVALHO 
MADEIRA  

PROCURADOR 
FEDERAL  

BSB/REC/BSB RECIFE/PE 07/11 A 
10/11/2007 

MINISTRAR 
CURSO EM 
CPAD.. 

AÉREO ECONÔMICA 777,24 3,5 552,47 1.329,71 

DALTON 
ROCHA 
PINHEIRO 

TFC GOIÂNIA/ITAU
ÇU/NOVA 
VENEZA/AME
RICANO DO 
BRASIL/ADEL

ITAUÇU/GO, 
NOVA 
VENEZA/GO, 
AMERICANO 
DO 

08/11 A 
09/11/2007 

ESTABELECER 
CONTATOS 
PARA 
MOBILIZAÇÃO 
DOS 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,0 74,47 74,47 



ÂNDIA/ANICU
NS/GOIÂNIA 

BRASIL/GO, 
ADELÂNDIA/G
O E 
ANICUNS/GO 

MUNICÍPIOS 
QUE 
PARTICIPARÃO 
DO EVENTO 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

WALDIR 
JOAO 
FERREIRA 
DA SILVA 
JUNIOR  

CORREGEDOR
-SETORIAL 

BSB/CWB/BS
B 

CURITIBA/PR  08/11 A 
09/11/2007 

MINISTRAR 
PALESTRA 
DURANTE O 
XXVII FÓRUM 
NACIONAL 
DOS 
AUDITORES 
INTERNOS 
DAS 
INSTITUIÇÕES 
FEDERAIS 
VINCULADAS 
AO MEC.   

AÉREO ECONÔMICA 769,24 1,5 250,55 1.019,79 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

DIRETOR BSB/SSA/BSB  SALVADOR/B
A  

08/11 A 
10/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.044,24 2,5 411,38 1.455,62 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC  REC/MCZ/RE
C 

MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 707,24 2,5 390,75 1.097,99 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO  

BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.059,24 2,5 332,3 1.391,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC FLN/MCZ/FLN MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.374,24 2,5 335,58 1.709,82 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.023,24 2,5 332,3 1.355,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC REC/MCZ/RE
C 

MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 707,24 2,5 334,92 1.042,16 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.114,24 2,5 332,3 1.446,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.114,24 2,5 332,3 1.446,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.059,24 2,5 332,3 1.391,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC AJU/MCZ/AJU MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 229,04 2,5 332,3 561,34 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC GYN/MCZ/GY
N 

MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.590,04 2,5 335,58 1.925,62 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.234,24 2,5 390,75 1.624,99 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.023,24 2,5 332,3 1.355,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.114,24 2,5 283,7 1.397,94 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.059,24 2,5 332,3 1.391,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.059,24 2,5 332,3 1.391,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.059,24 2,5 390,75 1.449,99 



ou correição 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.114,24 2,5 332,3 1.446,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC POA/8SA/MCZ                                                     
MCZ/POA                                                                               

MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.488,24 2,5 332,3 1.820,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.059,24 2,5 332,3 1.391,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO  ECONÔMICA  1.114,24 2,5 332,3 1.446,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC VIX/MCZ/VIX MACEIÓ/AL 11/11 A 
13/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.385,04 2,5 332,3 1.717,34 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC SLZ/MCZ/SLZ MACEIÓ/AL 11/11 A 
14/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO  ECONÔMICA  2.109,24 3,5 441,76 2.551,00 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC SLZ/MCZ/SLZ MACEIÓ/AL 11/11 A 
14/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 2.109,24 3,5 378,63 2.487,87 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC SLZ/MCZ/SLZ MACEIÓ/AL 11/11 A 
14/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 2.109,24 3,5 378,63 2.487,87 

BERONY 
SOUZA E 
SILVA 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/BRA
SÍLIA/GOIÂNI
A 

BRASILIA/ DF 13/11 A 
13/11/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL 
TRANSPORTA
NDO 
SERVIDOR 
PARA 
REUNIÃO 
ADMINISTRATI

TERRESTRE   VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 36,26 36,26 



VA, NA  SFC. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC GOIÂNIA/BRA
SÍLIA/GOIÂNI
A 

BRASILIA/ DF 13/11 A 
13/11/2007 

REUNIÃO NO 
GABINETE DA 
SFC, VISANDO 
REALIZAÇÃO 
DE 
ATIVIDADES 
DE 
FISCALIZAÇÃO 
EM 
OPERAÇÕES 
ESPECIAIS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 59,56 59,56 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

COORDENADO
RA-GERAL 

BSB/GIG/FLN                                                                                              
FLN/BSB 

FLORIANÓPO
LIS/SC 

13/11 A 
14/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.203,74 1,5 250,55 1.454,29 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

ASSESSOR BSB/GIG/FLN                                                                                              
FLN/BSB 

FLORIANÓPO
LIS/SC 

13/11 A 
14/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.203,74 1,5 250,55 1.454,29 

OSWALDO 
IGLESIAS DE 
AZEREDO 

COORDENADO
R-GERAL 

BRASÍLIA/TRÊ
S 
CORAÇÕES/L
AVRAS/BRASÍ
LIA 

LAVRAS/MG 13/11 A 
19/11/2007 

PARTICIPAR 
DO 
ENCONTRO 
PRESENCIAL 
RELATIVO AO 
CURSO DE 
PÓS-
GRADUAÇÃO 
LATU SENSU 
DE MELHORIA 
DE PROCESSO 
DE 
SOFTWARE, 
NA 
MODALIDADE 
À DISTÂNCIA, 
MINISTRADO 
PELA 
FUNDAÇÃO DE 
APOIO AO 
ENSINO, 
PESQUISA E 

TERRESTRE RODOVIÁRIO        205,40 6,5 829,65 1.035,05 



EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDAD
E  DE LAVRAS. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 14/11 A 
14/11/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL 
TRANSPORTA
NDO 
SERVIDOR EM 
TRABALHO DE 
AUDITORIA EM 
ONG. 

TERRESTRE  VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 24,8 24,80 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 14/11 A 
14/11/2007 

AUDITORIA NA 
ONG 
FUNDAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA  
AO MENOR 
INHUMENSE - 
FAMI. 

TERRESTRE  VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

DALTON 
ROCHA 
PINHEIRO 

TFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 14/11 A 
14/11/2007 

ESTABELECER 
CONTATOS 
COM  
AUTORIDADES 
E EMPRESAS, 
VISANDO A 
REALIZAÇÃO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE  VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 37,23 37,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/PLU/BSB BELO 
HORIZONTE/
MG   

18/11 A 
20/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 597,74 2,5 411,38 1.009,12 

LUIS 
CARLOS 
DOMINGUES 
PEREIRA 

CHEFE DE 
GABINETE 

BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

18/11 A 
21/11/2007 

COORDENAR A 
PARTE 
LOGÍSTICA DO 
EVENTO 
"REUNIÃO DO 
GLOBAL 
INTEGRITY" DO 
CONVÊNIO DA 

AÉREO ECONÔMICA 597,24 3,5 552,47 1.149,71 



CGU COM A 
EMBAIXADA 
BRITÂNICA.  

RENATO 
MACHADO 
DE SOUZA 

CORREGEDOR
-SETORIAL 

BSB/MCP/BSB MACAPÁ/AP 18/11 A 
21/11/2007 

MINISTRAR 
CURSO EM 
PAD. 

AÉREO ECONÔMICA 1.093,04 3,5 523,59 1.616,63 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/FLN/BSB FLORIANÓPL
OIS/SC  

18/11 A 
24/11/2007 

EXECUÇÃO DE 
INSPEÇÃO NA 
UNIVERSIDAD
E FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA.   

AÉREO ECONÔMICA 919,24 6,5 777,49 1.696,73 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/FLN/BSB FLORIANÓPL
OIS/SC  

18/11 A 
24/11/2007 

EXECUÇÃO DE 
INSPEÇÃO NA 
UNIVERSIDAD
E FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA.   

AÉREO ECONÔMICA 919,24 6,5 777,49 1.696,73 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/CNF/BSB BELO 
HORIZONTE/
MG 

18/11 A 
23/11/2007 

INSPEÇÃO NA 
CORREGEDOR
IA REGIONAL 
DO INSS EM 
BELO 
HORIZONTE. 

AÉREO ECONÔMICA 523,24 4,5 574,81 1.098,05 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC POA/SSA                                                                          
SSA/GRU/PO
A 

SALVADOR/B
A  

19/11 A 
20/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.543,74 31,5 3814,08 5.357,82 

CLAUDIO 
AZEVEDO 
COSTA 

CHEFE DA 
CGU/MG 

BELO 
HORIZONTE/
PARÁ DE 
MINAS/BELO 
HORIZONTE 

PARÁ DE 
MINAS/MG 

19/11 A 
20/11/2007 

PARTICIPAR 
DE  EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,0 110,62 110,62 

WAGNER 
EUSTAQUIO 
CUNHA 
ALVES  

AFC BELO 
HORIZONTE/
PARÁ DE 
MINAS/BELO 
HORIZONTE 

PARÁ DE 
MINAS/MG 

19/11 A 
20/11/2007 

PARTICIPAR 
DE  EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
PRÓPRIO 

0,00 1,5 141,53 141,53 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC VIX/CNF/SSA/
GIG/VIX 

SALVADOR/B
A  

19/11 A 
20/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.124,04 31,5 3165,18 4.289,22 

AURELIANO 
VOGADO 
RODRIGUES 
JUNIOR 

AFC BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

19/11 A 
21/11/2007 

PARTICIPAR, 
NA QUALIDADE 
DE 
CONVIDADO, 
DO EVENTO 
"REUNIÃO DO 
GLOBAL 
INTEGRITY" DO 
CONVÊNIO 
CGU COM A 
EMBAIXADA 
BRITÂNICA. 

AÉREO ECONÔMICA 597,24 2,5 279,5 876,74 

IZABELA 
MOREIRA 
CORREA 

GERENTE BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

19/11 A 
21/11/2007 

PARTICIPAR, 
NA QUALIDADE 
DE 
CONVIDADO, 
DO EVENTO 
"REUNIÃO DO 
GLOBAL 
INTEGRITY" DO 
CONVÊNIO 
CGU COM A 
EMBAIXADA 
BRITÂNICA. 

AÉREO ECONÔMICA 597,24 2,5 404,02 1.001,26 

MARCELO 
STOPANOVS
KI RIBEIRO 

SECRETÁRIO 
DE 
PREVENÇÃO 

BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

19/11 A 
21/11/2007 

PARTICIPAR, 
NA QUALIDADE 
DE 
CONVIDADO, 
DO EVENTO 
"REUNIÃO DO 
GLOBAL 
INTEGRITY" DO 
CONVÊNIO 
CGU COM A 
EMBAIXADA 
BRITÂNICA. 

AÉREO ECONÔMICA 597,24 2,5 422,79 1.020,03 

VANIA LUCIA 
RIBEIRO 
VIEIRA 

DIRETORA  BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

19/11 A 
21/11/2007 

PARTICIPAR, 
NA QUALIDADE 
DE 
CONVIDADO, 

AÉREO ECONÔMICA 597,24 2,5 404,02 1.001,26 



DO EVENTO 
"REUNIÃO DO 
GLOBAL 
INTEGRITY" DO 
CONVÊNIO 
CGU COM A 
EMBAIXADA 
BRITÂNICA. 

YVES 
BASTOS 
ZAMBONI 
FILHO 

ASSESSOR 
ESPECIAL 

BSB/FCO/BSB ROMA/ITALIA   19/11 A 
22/11/2007 

ASSESSORAR 
O SENHOR 
MINISTRO DA 
CONTROLADO
RIA-GERAL DA 
UNIÃO NA 
COMEMORAÇÃ
O DO X 
ANIVERSÁRIO 
DA 
CONVENÇÃO 
OCDE EM 
ROMA. 

AÉREO ECONÔMICA 3.312,00 3,0 1033,82 4.345,82 

MARCIO 
ALMEIDA DO 
AMARAL 

AFC BELO 
HORIZONTE/
PARÁ DE 
MINAS/BELO 
HORIZONTE 

PARÁ DE 
MINAS/MG 

19/11 A 
23/11/2007 

PARTICIPAR 
DE EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC REC/SSA/REC SALVADOR/B
A  

19/11 A 
23/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 717,24 5,5 698,51 1.415,75 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/FLN                                                                                                                      
FLN/BSB             

FLORIANÓPL
OIS/SC  

19/11 A 
23/11/2007 

INSPEÇÃO 
CORRECIONAL 
NA 
SUPERINTEND
ÊNCIA 
FEDERAL DE 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
ABASTECIMEN
TO.  

AÉREO ECONÔMICA 998,74 4,5 543,85 1.542,59 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

CORREGEDOR
-SETORIAL  

BSB/FLN                                                               
FLN/BSB                                                                                                                      

FLORIANÓPL
OIS/SC  

19/11 A 
23/11/2007 

INSPEÇÃO 
CORRECIONAL 
NA 
SUPERINTEND
ÊNCIA 
FEDERAL DE 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
ABASTECIMEN
TO.  

AÉREO ECONÔMICA 998,74 4,5 655,61 1.654,35 

PAULO 
CESAR 
MIRANDA 
BRUNO 

AFC BELO 
HORIZONTE/
PARÁ DE 
MINAS/BELO 
HORIZONTE 

PARÁ DE 
MINAS/MG 

19/11 A 
23/11/2007 

PARTICIPAR 
DE EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

SOLANGE 
ANDREOTTI 
TASCA 
SANTANA 

TFC BELO 
HORIZONTE/
PARÁ DE 
MINAS/BELO 
HORIZONTE 

PARÁ DE 
MINAS/MG 

19/11 A 
23/11/2007 

PARTICIPAR 
DE EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 353,91 353,91 

SUZANA 
KROEHLING 
RODRIGUES 
FERREIRA 

AFC BELO 
HORIZONTE/
PARÁ DE 
MINAS/BELO 
HORIZONTE 

PARÁ DE 
MINAS/MG 

19/11 A 
23/11/2007 

PARTICIPAR 
DE EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

CONCEICAO 
POLICARPO 
CORREIA 

AFC BELO 
HORIZONTE/
PARÁ DE 
MINAS/BELO 
HORIZONTE 

PARÁ DE 
MINAS/MG 

19/11 A 
23/11/2007 

PARTICIPAR 
DE EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC GOIÂNIA/IPO
RÁ/JATAÍ/IPA
MERI/GOIÂNI
A 

IPORÁ/GO,  
JATAÍ/GO E 
IPAMERI/GO 

19/11 A 
23/11/2007 

INSPEÇÃO EM 
USINAS 
RELATIVAS A 
ORDEM DE 
SERVIÇO 
200747. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 443,92 443,92 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/IPO
RÁ/JATAÍ/IPA
MERI/GOIÂNI
A 

IPORÁ/GO,  
JATAÍ/GO E 
IPAMERI/GO 

19/11 A 
23/11/2007 

DIRIGIR 
VEÍCULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTA
NDO 
SERVIDOR  EM 
SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO EM 
USINA. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 381,79 381,79 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/CNF/BSB BELO 
HORIZONTE/
MG 

19/11 A 
24/11/2007 

INSPEÇÃO NA 
CORREGEDOR
IA REGIONAL 
DO INSS EM 
BELO 
HORIZONTE. 

AÉREO ECONÔMICA 477,24 5,5 698,51 1.175,75 

JORGE 
HAGE 
SOBRINHO 

MINISTRO DE 
ESTADO 

BSB/FCO/BSB ROMA/ITALIA   19/11 A 
25/11/2007 

PARTICIPAR 
DO  X 
ANIVERSÁRIO 
DA  
CONVENÇÃO 
DA  OCDE EM 
ROMA . 

AÉREO ECONÔMICA 3.312,00 6,0 2079,78 5.391,78 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC BSB/MCZ/SSA                                                                               
SSA/BSB 

SALVADOR/B
A 

19/11 A 
30/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 747,74 11,5 1155,92 1.903,66 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/SSA                                                                               
SSA/BSB 

SALVADOR/B
A 

19/11 A 
30/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 747,74 11,5 1403,9 2.151,64 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC GYN/SSA/GY
N 

SALVADOR/B
A 

19/11 A 
06/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 900,04 17,5 2139,55 3.039,59 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/CNF/BSB BELO 
HORIZONTE/
MG  

19/11 A 
30/11/2007 

REALIZAR 
INSPEÇÃO NA 
CORREGEDOR
IA REGIONAL 
DO INSS DE 
BELO 
HORIZONTE. 

AÉREO ECONÔMICA 477,24 11,5 1403,9 1.881,14 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 

AFC GIG/SSA                                                                         
SSA/GIG 

SALVADOR/B
A 

19/11 A 
20/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 687,24 31,5 3774,81 4.462,05 



ou correição 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC GRU/SSA                                                 
SSA/GRU 

SALVADOR/B
A 

19/11 A 
20/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 817,24 31,5 3774,81 4.592,05 

ANA 
CLAUDIA DE 
LIMA 
GOMES 

AFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 20/11 A 
20/11/2007 

EFETUAR 
CORREÇÃO DE 
REDAÇÕES 
RELATIVAS AO 
EVENTO OLHO 
VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 45,81 45,81 

CESAR 
TERUO 
YAMAGUTI 

AFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 20/11 A 
20/11/2007 

EFETUAR 
CORREÇÃO DE 
REDAÇÕES 
RELATIVAS AO 
EVENTO OLHO 
VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

ROMILDO 
DE DEUS 
VIEIRA 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 20/11 A 
20/11/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL 
TRANSPORTA
NDO 
SERVIDORES  
PARA 
CORREÇÃO DE 
REDAÇÕES. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 35 35,00 

OLAVO 
VENTURIM 
CALDAS 

GERENTE BSB/PMW/BS
B 

PALMAS/TO 20/11 A 
21/11/2007 

MINISTRAR 
PALESTRA 
SOBRE 
ANÁLISE 
PÚBLICAS 
UTILIZANDO O 
PORTAL DA 
TRANSPARÊN
CIA NO 
EVENTO 
CHAMADO IV 
CONEGOV-

AÉREO ECONÔMICA 554,04 1,5 215,48 769,52 



CONFERÊNCIA 
SUL-
AMERICANA 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
APLICADA AO 
GOVERNO 
ELETRÔNICO.  

MARIA JONE 
SOUSA LIMA 
BARRETO 

ASSESSORA BSB/BEL/BSB BELÉM/PA 20/11 A 
24/11/2007 

ATUAR E 
COORDENAR 
OS 
TRABALHOS 
PARA A 
REALIZAÇÃO 
DO 3º 
ENCONTRO 
REGIONAL DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS DA 
REGIÃO 
NORTE. 

AÉREO ECONÔMICA 878,24 4,5 693,56 1.571,80 

MARIA 
MENDONÇA 
ALEXANDRI
A MARQUES  
DE 
OLIVEIRA  

SUPERVISORA BSB/BEL/BSB BELÉM/PA 20/11 A 
24/11/2007 

ATUAR JUNTO 
À 
COORDENAÇÃ
O PARA A 
REALIZAÇÃO 
DO 3º 
ENCONTRO 
REGIONAL DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS DA 
REGIÃO 
NORTE. 

AÉREO ECONÔMICA 878,24 4,5 484,46 1.362,70 

REJANE DE 
SOUSA 
GOMES 

ASSISTENTE BSB/BEL/BSB BELÉM/PA 20/11 A 
24/11/2007 

ATUAR NA 
DIVULGAÇÃO 
JUNTO AOS 
ÓRGÃOS 
COMPETENTE
S E COM À 
IMPRENSA 
LOCAL 
DAQUELA 
CIDADE, PARA 
A REALIZAÇÃO 

AÉREO ECONÔMICA 878,24 4,5 582,18 1.460,42 



DO 3º 
ENCONTRO 
REGIONAL DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS DA 
REGIÃO 
NORTE. 

JANINA 
SCHIMIDT 
DE 
ANDRADE 
LIMA 

AFC BELO 
HORIZONTE/
RIO DE 
JANEIRO/BEL
O 
HORIZONTE 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

20/11 A 
24/11/2007 

TREINAMENTO 
DE SIAFI 
GERENCIAL/SI
ASG APLICADO 
ÀS AÇÕES DE 
CONTROLE. 

TERRESTRE RODOVIÁRIO 0,00 4,5 585,45 585,45 

ANDREA 
MARIA 
LUSTOSA 
DE 
ANDRADE 

AFC CNF/GIG                                                                                                                      
RIO DE 
JANEIRO/BEL
O 
HORIZONTE 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

20/11 A 
24/11/2007 

TREINAMENTO 
DE SIAFI 
GERENCIAL/SI
ASG APLICADO 
ÀS AÇÕES DE 
CONTROLE. 

AÉREO          
TERRESTRE 

ECONÔMICA       
RODOVIÁRIO 

178,62 4,5 585,45 764,07 

JOAO 
COLACO 
DOS 
SANTOS 

TFC CNF/GIG /CNF                                                                                                                 RIO DE 
JANEIRO/RJ 

20/11 A 
24/11/2007 

TREINAMENTO 
DE SIAFI 
GERENCIAL/SI
ASG APLICADO 
ÀS AÇÕES DE 
CONTROLE. 

AÉREO ECONÔMICA 357,24 4,5 492,75 849,99 

JOSE 
CESAR 
ALMEIDA DE 
ARAUJO 

TFC BELO 
HORIZONTE/
RIO DE 
JANEIRO/BEL
O 
HORIZONTE 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

20/11 A 
24/11/2007 

TREINAMENTO 
DE SIAFI 
GERENCIAL/SI
ASG APLICADO 
ÀS AÇÕES DE 
CONTROLE. 

TERRESTRE RODOVIÁRIO 0,00 4,5 492,75 492,75 

PAULO 
HENRIQUE 
FONSECA 
BORGES 

AFC BELO 
HORIZONTE/
RIO DE 
JANEIRO/BEL
O 
HORIZONTE 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

20/11 A 
24/11/2007 

TREINAMENTO 
DE SIAFI 
GERENCIAL/SI
ASG APLICADO 
ÀS AÇÕES DE 
CONTROLE. 

TERRESTRE RODOVIÁRIO 0,00 4,5 585,45 585,45 

SERGIO 
AUGUSTO 
DE LIMA 
MAYER 

AFC CNF/GIG /CNF                                                                                                                 RIO DE 
JANEIRO/RJ 

20/11 A 
24/11/2007 

TREINAMENTO 
DE SIAFI 
GERENCIAL/SI
ASG APLICADO 
ÀS AÇÕES DE 
CONTROLE. 

AÉREO ECONÔMICA 357,24 4,5 585,45 942,69 



WASHINGTO
N LUIS 
OLIVEIRA 
DE SOUZA E 
SILVA 

AFC CNF/GIG /CNF                                                              RIO DE 
JANEIRO/RJ 

20/11 A 
24/11/2007 

TREINAMENTO 
DE SIAFI 
GERENCIAL/SI
ASG APLICADO 
ÀS AÇÕES DE 
CONTROLE. 

AÉREO ECONÔMICA 357,24 4,5 585,45 942,69 

JOSE 
GUSTAVO 
LOPES 
RORIZ 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/GIG                                                                                                                      
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

20/11 A 
24/11/2007 

MINISTRAR 
CURSO DE 
TREINAMENTO 
SOBRE SIAFI-
GERENCIAL 

AÉREO ECONÔMICA 557,74 4,5 693,56 1.251,30 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC AJU/SSA                                                                                          
SSA/AJU 

SALVADOR/B
A  

20/11 A 
20/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 414,54 31,5 3774,81 4.189,35 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC GYN/CNF/GY
N 

BELO 
HORIZONTE/
MG 

20/11 A 
21/12/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.155,04 31,5 3814,08 4.969,12 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC VIX/CNF/VIX BELO 
HORIZONTE/
MG  

20/11 A 
21/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 413,04 31,5 3774,81 4.187,85 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/GIG RIO DE 
JANEIRO/RJ 

20/11 A 
21/12/2007 

 PARTICIPAR 
DE AUDITORIA 
NO 
ACOMPANHAM
ENTO NO 
BNDES. OBS: 
OBTEVE 
PASSAGEM DE 
IDA, O 
RETORNO 
SERÁ COM 
RECURSOS 
PRÓPRIOS. 

AÉREO ECONÔMICA 309,12 31,5 3774,81 4.083,93 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/GIG RIO DE 
JANEIRO/RJ 

20/11 A 
21/12/2007 

 PARTICIPAR 
DE AUDITORIA 
NO 
ACOMPANHAM
ENTO NO 
BNDES. OBS: 
OBTEVE 
PASSAGEM DE 

AÉREO ECONÔMICA 309,12 31,5 3774,81 4.083,93 



IDA, O 
RETORNO 
SERÁ COM 
RECURSOS 
PRÓPRIOS. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

BRASÍLIA/NO
VO 
GAMA/BRASÍL
IA   

NOVO 
GAMA/GO 

21/11 A 
21/11/2007 

CONDUZIR 
VEICULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTA
NDO 
SERVIDORES 
A SERVIÇO DA 
COORDENAÇÃ
O-GERAL DE 
AUDITORIA DA 
ÁREA DE 
ESPORTES 
PARA OS 
TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO
. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 25,76 25,76 

AURINIVIA 
MARTINS 
FERNANDES 
BESSA 

TFC BSB/BEL/BSB BELÉM/PA 21/11 A 
24/11/2007 

ATUAR, 
COORDENAR E 
PARTICIPAR 
DO 3º 
ENCONTRO 
REGIONAL DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS NA 
REGIÃO 
NORTE. 

AÉREO ECONÔMICA 797,24 3,5 390,58 1.187,82 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 21/11 A 
15/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 937,24 24,5 2784,53 3.721,77 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 21/11 A 
15/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO  ECONÔMICA  937,24 24,5 2784,53 3.721,77 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 21/11 A 
15/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO  ECONÔMICA  937,24 24,5 2303,68 3.240,92 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 21/11 A 
15/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

937,24 24,5 2784,53 3.721,77 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 21/11 A 
15/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO  ECONÔMICA  937,24 24,5 2289,28 3.226,52 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 21/11 A 
15/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO  ECONÔMICA 937,24 24,5 2224,48 3.161,72 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 21/11 A 
15/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 937,24 24,5 2784,53 3.721,77 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 21/11 A 
15/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 937,24 24,5 2784,53 3.721,77 

TATIANA 
GONTIJO 
MACHADO 

AFC BELO 
HORIZONTE/
PARÁ DE 
MINAS/BELO 
HORIZONTE 

PARÁ DE 
MINAS/MG 

21/11 A 
21/11/2007 

PARTICIPAR 
DE EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,99 44,99 

LUIZ 
GONZAGA 
ALVARES 
DE 
OLIVEIRA 

CHEFE DA 
CGU/GO 

GOIÂNIA/BRA
SÍLIA/GOIÂNI
A 

BRASÍLIA/DF 21/11 A 
21/11/2007 

PARTICIPAR 
DE REUNIÃO 
NO GABINETE 
DA 
SECRETARIA 
FEDERAL DE 
CONTROLE 
INTERNO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 70,99 70,99 

MARCIA 
HELENA DE 
OLIVEIRA 
EMOS 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

GOIÂNIA/BRA
SÍLIA/GOIÂNI
A 

BRASÍLIA/DF 21/11 A 
21/11/2007 

PARTICIPAR 
DE REUNIÃO 
NO GABINETE 
DA 
SECRETARIA 
FEDERAL DE 
CONTROLE 
INTERNO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 59,56 59,56 



ROMILDO 
DE DEUS 
VIEIRA 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/BRA
SÍLIA/GOIÂNI
A 

BRASÍLIA/DF 21/11 A 
21/11/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL PARA 
TRANSPORTA
R 
SERVIDORES 
À REUNIÃO DE 
TRABALHO NA 
SFC-DF. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 46,46 46,46 

MARIO 
VINICIUS 
CLAUSSEN 
SPINELLI 

GERENTE BSB/AJU/CNF ARACAJU/SE 21/11 A 
23/11/2007 

MINISTRAR 
CURSO DE 
LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 
ADMINISTRATI
VOS PARA 
SERVIDORES 
DA 
CONTROLADO
RIA DO 
ESTADO DE 
SERGIPE, 
AÇÃO DO 
PROGRAMA 
DE 
FORTALECIME
NTO DA 
GESTÃO 
PÚBLICA. 

AÉREO ECONÔMICA 834,04 2,5 387,52 1.221,56 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 21/11 A 
23/11/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 937,24 2,5 383,39 1.320,63 

ANTONIA 
ELIANA 
PINTO 

OUVIDORA-
GERAL DA 
UNIÃO  

BSB/BEL/BSB BELÉM/PA 21/11 A 
24/11/2007 

PROFERIR 
PALESTRAS E 
PARTICIPAR 
DO 3º 
ENCONTRO 
REGIONAL DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS DA 
REGIÃO 
NORTE. 

AÉREO ECONÔMICA 797,24 3,5 655,72 1.452,96 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

BRASÍLIA/CID
ADE 
OCIDENTAL/B
RASÍLIA 

CIDADE 
OCIDENTAL/G
O 

22/11 A 
22/11/2007 

CONDUZIR 
VEICULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTA
NDO 
SERVIDORES 
A SERVIÇO DA 
DRTEM/SFC 
TAL PARA OS 
TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO
. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 25,76 25,76 

LUIZ 
ALBERTO 
SANABIO 
FREEZ 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BELO 
HORIZONTE/
PARÁ DE 
MINAS/BELO 
HORIZONTE 

PARÁ DE 
MINAS/MG 

22/11 A 
23/11/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 141,53 141,53 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC FLN/MCZ/FLN MACEIÓ/AL 22/11 A 
15/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.318,24 23,5 2702,89 4.021,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/ARA
GUAPAZ/GOI
ÂNIA 

ARAGUAPAZ/
GO 

22/11 A 
23/11/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL 
TRANSPORTA
NDO 
SERVIDOR 
PARA 
EXECUTAR 
TRABALHO DE 
VISTORIA DE 
ASSENTAMEN
TO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 112,98 112,98 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC GOIÂNIA/ARA
GUAPAZ/GOI
ÂNIA 

ARAGUAPAZ/
GO 

22/11 A 
23/11/2007 

COMPLEMENT
AÇÃO DE 
INFORMAÇÃO 
SOBRE 
VISTORIA IN 
LOCO (25° 
SORTEIO 
PÚBLICO DE 
MUNICÍPIOS). 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 143,17 143,17 



DALTON 
ROCHA 
PINHEIRO 

TFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 23/11 A 
23/11/2007 

PROMOVER 
PREPARATIVO
S E CONTATOS 
COM 
DIRETORES 
DO CEFET, 
PARA 
REALIZAÇÃO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 37,23 37,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 23/11 A 
23/11/2007 

PROCEDER 
AUDITORIA/FIS
CALIZAÇÃO DO 
PROGRAMA 
NÚCLEO DO 
ESPORTE, NA 
ONG FAMI. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 37,23 37,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 23/11 A 
23/11/2007 

PROCEDER 
AUDITORIA/FIS
CALIZAÇÃO DO 
PROGRAMA 
NÚCLEO DO 
ESPORTE, NA 
ONG FAMI. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

YVES 
BASTOS 
ZAMBONI 
FILHO 

ASSESSOR 
ESPECIAL 

BRASILIA/NO
VA 
ZELÂNDIA/BR
ASILIA 

NOVA 
ZELÂNDIA/WE
LLINGTON 

23/11 A 
01/12/2007 

PARTICIPAR 
DA 
CONFERENCIA  
"5TH" 
INTERNACION
AL 
CONFERENCE 
OF 
INFORMATION 
COMMISSIONE
RS" . OBS: A 
CGU CUSTEOU 
AS DIÁRIAS 
SENDO: 23 A 
25/11 E 30/11 A 
01/12/2007 E 
OS CUSTOS 

AÉREO ECONÔMICA 0,00 2,5 1248,14 1.248,14 



COM OS 
BILHETES DE 
PASSAGENS, 
ALIMENTAÇÃO 
E 
TRANSPORTE 
FORAM 
CUSTEADOS  
PELO 
GOVERNO DA 
NOVA 
ZELÂNDIA. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

BRASÍLIA/PLA
NALTINA/BRA
SÍLIA 

PLANALTINA/
GO 

24/11 A 
24/11/2007 

CONDUZIR 
VEICULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTA
NDO 
SERVIDORES 
A SERVIÇO DA 
DRTEM/SFC 
PARA OS 
TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO
. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 42,96 42,96 

JOSE 
CLAUDIO 
FALCAO 
SOARES   

COORDENADO
R-GERAL  

BSB/GIG/MCO
/GIG/BSB 

ORLANDO/ES
TADOS 
UNIDOS DA 
AMÉRICA  

24/11 A 
02/12/2007 

PARTICIPAR 
DE VISITA 
OFICIAL AO 
ESCRITÓRIO 
CENTRAL DO 
INSTITUTE OF 
INTERNA 
AUDITORS.   

AÉREO ECONÔMICA 1.430,90 8,0 2540,52 3.971,42 

MIGUEL 
FERREIRA 
PERES 

CORREGEDOR
-SETORIAL 

BSB/PVH                                                                                                                         
PVH/BSB 

PORTO 
VELHO/RO 

25/11 A 
29/11/2007 

MINISTRAR 
CURSO EM 
PAD. 

AÉREO ECONÔMICA 893,54 4,5 656,43 1.549,97 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC BELO 
HORIZONTE/
UBERABA/BE
LO 
HORIZONTE 

UBERABA/MG 25/11 A 
29/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
ONG. 

TERRESTRE RODOVIÁRIO 0,00 4,5 415,44 415,44 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 

AFC BELO 
HORIZONTE/
UBERLÂNDIA/

UBERLÂNDIA/
MG 

25/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
ONG. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 



ou correição BELO 
HORIZONTE 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC BELO 
HORIZONTE/
UBERLÂNDIA/
BELO 
HORIZONTE 

UBERLÂNDIA/
MG 

25/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
ONG. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 424,56 424,56 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

25/11 A 
14/12/2007 

PARTICIPAR 
DE AUDITORIA 
DE 
ACOMPANHAM
ENTO NO INPI. 

AÉREO ECONÔMICA 549,24 19,5 2356,68 2.905,92 

FERNANDO 
CORREIA 
COSTA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 26/11 A 
26/11/2007 

PARTICIPAR 
DO EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

BRASÍLIA/VAL
PARAISO DE 
GOIÁS/BRASÍ
LIA 

VALPARAISO 
DE GOIÁS/GO 

26/11 A 
26/11/2007 

CONDUZIR 
VEICULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTA
NDO 
SERVIDORES 
A SERVIÇO DA 
SECRETARIA 
FEDERAL DE 
CONTROLE 
INTERNO 
PARA OS 
TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO
. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 25,76 25,76 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC BRASÍLIA/PLA
NALTINA/BRA
SÍLIA 

PLANALTINA/
GO 

26/11 A 
26/11/2007 

FISCALIZAÇÃO
. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 35,6 35,60 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BRASÍLIA/PLA
NALTINA/BRA
SÍLIA 

PLANALTINA/
GO 

26/11 A 
26/11/2007 

FISCALIZAÇÃO
. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC GOIÂNIA/ABA
DIÂNIA/GOIÂ
NIA 

ABADIÂNIA/G
O 

26/11 A 
28/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DE RODOVIAS 
FEDERAIS E 
ATENDIMENTO 
À DEMANDA 
DO 
MINISTÉRIO 
PÚBLICO 
FEDERAL, 
SOBRE O 12° 
SORTEIO 
PÚBLICO DE 
MUNICÍPIOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 197,62 197,62 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/ABA
DIÂNIA/GOIÂ
NIA 

ABADIÂNIA/G
O 

26/11 A 
28/11/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL PARA 
TRANSPORTA
R 
SERVIDORES 
PARA 
SERVIÇO DE 
FISCALIZAÇÃO
. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 190,94 190,94 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC GOIÂNIA/ABA
DIÂNIA/GOIÂ
NIA 

ABADIÂNIA/G
O 

26/11 A 
28/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DE RODOVIAS 
FEDERAIS E 
ATENDIMENTO 
À DEMANDA 
DO 
MINISTÉRIO 
PÚBLICO 
FEDERAL, 
SOBRE O 12° 
SORTEIO 
PÚBLICO DE 
MUNICÍPIOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 197,62 197,62 

MAURICIO 
BARBOSA 
CINTRA 

TFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 26/11 A 
28/11/2007 

APRESENTAÇÃ
O DO EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 197,62 197,62 



LUIZ 
GONZAGA 
ALVAREZ DE 
OLIVEIRA 

CHEFE DA 
CGU/GO 

GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 26/11 A 
28/11/2007 

APRESENTAÇÃ
O DO EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 163,48 163,48 

LENI 
ESPINDOLA 
FRANCA DE 
SOUZA 

TFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 26/11 A 
28/11/2007 

PARTICIPAR 
DO EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 76,14 76,14 

JULCIMARA 
REGINA 
SOBOCINSKI 
CASTRO 

TFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 26/11 A 
28/11/2007 

PARTICIPAR 
DO EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 111,7 111,70 

JUAREZ 
FERREIRA 
DE AQUINO 

TFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 26/11 A 
28/11/2007 

APRESENTAÇÃ
O DO EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 197,62 197,62 

DALTON 
ROCHA 
PINHEIRO 

TFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 26/11 A 
28/11/2007 

APRESENTAÇÃ
O DO EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 111,7 111,70 

CLAUDIO 
CHAVES 
MOREIRA 

AFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 26/11 A 
28/11/2007 

APRESENTAÇÃ
O DO EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 137,44 137,44 



CESAR 
TERUO 
YAMAGUTI 

AFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 26/11 A 
28/11/2007 

APRESENTAÇÃ
O DO EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 235,61 235,61 

BERONY 
SOUZA E 
SILVA 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 26/11 A 
28/11/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL PARA 
TRANSPORTA
R 
SERVIDORES 
QUE IRÃO 
PARTICIPAR 
DO EVENTO 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 160,34 160,34 

ANA 
CLAUDIA DE 
LIMA 
GOMES 

AFC GOIÂNIA/INH
UMAS/GOIÂNI
A 

INHUMAS/GO 26/11 A 
28/11/2007 

PARTICIPAR 
DO EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 137,44 137,44 

LUIS 
SERGIO DE 
OLIVEIRA 
LOPES 

AFC BSB/GYN                         
GOIÂNIA/INH
UMAS                                                                                                                   
GYN/BSB 

INHUMAS/GO 26/11 A 
28/11/2007 

PARTICIPAR 
COMO 
INTEGRANTE 
DA EQUIPE 
CGU-GO NO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

AÉREO                        
TERRESTRE         
AÉREO      

ECONÔMICA          
VEÍCULO 
OFICIAL    
ECONÔMICA 

223,54 2,5 290,59 514,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC UDI/PLU/UDI UBERLÂNDIA/
MG 

26/11 A 
29/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
ONG. 

AÉREO ECONÔMICA 596,84 3,5 389,58 986,42 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC BELO 
HORIZONTE/
SÃO 
DOMINGOS 
DO 
PRATA/BELO 
HORIZONTE 

SÃO 
DOMINGOS 
DO 
PRATA/MG 

26/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
BOLSA 
FAMÍLIA E 
PETI. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 353,2 353,20 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
BELA VISTA 
DE 
MINAS/BELO 
HORIZONTE 

BELA VISTA 
DE MINAS/MG 

26/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
BOLSA 
FAMÍLIA E 
PETI. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC UDI/PLU/UDI UBERLÂNDIA/
MG 

26/11 A 
30/11/2007 

AUDITORIA DE 
ACOMPANHAM
ENTO. 

AÉREO ECONÔMICA 582,84 4,5 486,11 1.068,95 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC UDI/UBA/UDI UBERABA/MG 26/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
ONG. 

AÉREO ECONÔMICA 532,84 4,5 486,11 1.018,95 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC UDI/PLU/UDI UBERLÂNDIA/
MG 

26/11 A 
30/11/2007 

AUDITORIA DE 
ACOMPANHAM
ENTO. 

AÉREO ECONÔMICA 582,94 4,5 486,11 1.069,05 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC UDI/PLU/UDI UBERLÂNDIA/
MG 

26/11 A 
30/11/2007 

AUDITORIA DE 
ACOMPANHAM
ENTO. 

AÉREO ECONÔMICA 582,84 4,5 486,11 1.068,95 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC UDI/UBA/UDI UBERABA/MG 26/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
ONG. 

AÉREO ECONÔMICA 532,84 4,5 486,11 1.018,95 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC UDI/PLU/UDI UBERLÂNDIA/
MG 

26/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
ONG. 

AÉREO ECONÔMICA 596,84 4,5 486,11 1.082,95 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC UDI/UBA/UDI UBERABA/MG 26/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
ONG. 

AÉREO ECONÔMICA 532,84 4,5 486,11 1.018,95 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC UDI/UBA/UDI UBERABA/MG 26/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
ONG. 

AÉREO ECONÔMICA 532,84 4,5 486,11 1.018,95 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC UDI/PLU/UDI UBERLÂNDIA/
MG 

26/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
ONG. 

AÉREO ECONÔMICA 596,84 4,5 486,11 1.082,95 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC UDI/PLU/UDI UBERLÂNDIA/
MG 

26/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
ONG. 

AÉREO ECONÔMICA 596,84 4,5 486,11 1.082,95 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC UDI/PLU/UDI UBERLÂNDIA/
MG 

26/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
ONG. 

AÉREO ECONÔMICA 596,84 4,5 486,11 1.082,95 

JORNE 
PEDRO DA 
SILVA 

MOTORISTA 
OFICIAL 

BRASÍLIA/PLA
NALTINA/BRA
SÍLIA 

PLANALTINA/
GO 

27/11 A 
27/11/2007 

CONDUZIR 
VEICULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTA
NDO 
SERVIDORES 
A SERVIÇO DA 
SECRETARIA 
FEDERAL DE 
CONTROLE 
INTERNO 
PARA OS 
TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO
. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 25,76 25,76 

JOAO 
BATISTA 
SOARES 
CORREIA 

TFC BRASÍLIA/VAL
PARAISO DE 
GOIÁS/BRASÍ
LIA 

VALPARAISO 
DE GOIÁS/GO 

27/11 A 
27/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 35,6 35,60 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BRASÍLIA/VAL
PARAISO DE 
GOIÁS/BRASÍ
LIA 

VALPARAISO 
DE GOIÁS/GO 

27/11 A 
27/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
BELA VISTA 
DE 
MINAS/BELO 
HORIZONTE 

BELA VISTA 
DE MINAS/MG 

27/11 A 
30/11/2007 

FISCALIZAÇÃO 
BOLSA 
FAMÍLIA E 
PETI. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 334,6 334,60 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

TFC FOR/MCZ/FO
R 

MACEIÓ/AL 27/11 A 
15/12/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.157,24 18,5 1752,7 2.909,94 



JORGE 
HAGE 
SOBRINHO 

MINISTRO DE 
ESTADO 

BSB/GIG                                                                         
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

29/11 A 
30/11/2007 

PARTICIPAR 
DA REUNIÃO 
DO ENCLA. 

AÉREO ECONÔMICA 583,74 0,0 0 583,74 

EVELINE 
MARTINS 
BRITO 

COORDENADO
RA-GERAL 

BSB/GIG                                                                  
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

29/11 A 
30/11/2007 

REUNIÃO  
PARA FINS DO 
PAINT DAS 
AUDITORIAS 
INTERNAS DAS 
ENTIDADES 
VINCULADAS 
AO MINC. 

AÉREO ECONÔMICA 957,74 1,5 262,93 1.220,67 

PAULO 
CESAR 
NASCIMENT
O COSTA 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/GIG                                                                                                                      
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

29/11 A 
30/11/2007 

REUNIÃO  
PARA FINS DO 
PAINT DAS 
AUDITORIAS 
INTERNAS DAS 
ENTIDADES 
VINCULADAS 
AO MINC. 

AÉREO ECONÔMICA 957,74 1,5 262,93 1.220,67 

CESAR 
TERUO 
YAMAGUTI 

AFC GYN/CGR                                                                
CAMPO 
GRANDE/SÃO 
GABRIEL 
D'OESTE/CA
MPO 
GRANDE                                                        
CGR/GYN 

CAMPO 
GRANDE/MS 

29/11 A 
09/12/2007 

PARTICIPAR 
DO EVENTO 
DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

AÉREO         
TERRESTRE     
AÉREO 

ECONÔMICA      
VEÍCULO 
OFICIAL   
ECONÔMICA 

509,34 10,5 1161,35 1.670,69 

JORNE 
PEDRO DA 
SILVA 

MOTORISTA 
OFICIAL 

BRASÍLIA/CID
ADE 
OCIDENTAL/B
RASÍLIA 

CIDADE 
OCIDENTAL/G
O 

30/11 A 
30/11/2007 

CONDUZIR 
VEICULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTA
NDO 
SERVIDORES 
A SERVIÇO DA 
SECRETARIA 
FEDERAL DE 
CONTROLE 
INTERNO 
PARA OS 
TRABALHOS 
DE 
FISCALIZAÇÃO
. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,0 25,76 25,76 



NOTA 01:Em razão da natureza das suas atividades de fiscalização, auditoria e correição, bem como por motivo de segurança, não se divulgam os nomes dos 
servidores. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 51 

 
 
 
 
 
 

WALTER LOPES CORREIA DOS SANTOS 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI - Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 21 de Dezembro de 2007. 

 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


